
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 65/2021-PGE.G. de 01 de fevereiro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições 
Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2019/2020, 
da Servidora Maria Clara de Azevedo Fonseca, identidade funcional nº 
57191389/1, concedida pela PORTARIA Nº 33/2021-PGE.G de 18.01.2021, 
para o período de 25.03 a 23.04.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 623966

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL DO DÉCIMO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 
PARA FORMAÇÃO DO QUADRO DE RESERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍ-
VEL SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ.
O Procuradora-Geral do Estado do Pará, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais, torna público aos interessados que estarão abertas as 
inscrições para novo processo seletivo de estagiários de nível superior, 
das áreas de Direito, Informática (Ciência da Computação, Engenharia da 
Computação, Sistemas de Informação, Tecnologia em Processamento de 
Dados, Tecnologia em Redes de Computadores), Administração (Adminis-
tração de Empresas, Gestão de Pessoas, Gestão Pública e Gestão de Re-
cursos Humanos), Ciências Contábeis e Biblioteconomia para formação de 
cadastro de reserva para compor o quadro de estagiários da PGE/PA. As 
inscrições estarão abertas no período de 03 a 19 de fevereiro de 2021. As 
provas serão realizadas on-line no dia 26/02/2021. Informações comple-
tas constam do inteiro teor do edital que encontra-se publicado no site da 
Procuradoria-Geral do Estado, www.pge.pa.gov.br.
Belém, 02 de fevereiro de 2021.
Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi
Procuradora-Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 624383

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.  020/2021-GS/SEPLAD DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico – PAE 
nº. 2020/140906;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação da cessão da servidora OTILIA SAPUCAIA, Id. 
Funcional nº. 2054/1, ocupante do cargo de Técnico A, para a Prefeitura 
Municipal de Belém, no período de 01/06/2020 a 31/12/2020, com ônus 
para o órgão de origem, em conformidade com Decreto nº 795, de 29 de 
maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 01 DE 
FEVEREIRO DE 2021
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 624048

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 0016-GS/SEPLAD, DE 27 DE JANEIRO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando o Processo nº. 2021/18985
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora ALINE SAMPAIO SOARES, matrícula 
5892378/1, do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 12/01/2.021, de acordo com 
o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução 
nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 de ja-
neiro de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 623968
PORTARIA COLETIVA N° 0018-GS/SEPLAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Andrea Costa Cavalcante 57202666/1 Professor Classe II SEDUC 31/07/2020 2021/71375
Wallinson Pires da Cruz 57214790/1 Vigia SEDUC 02/12/2020 2020/1022529

Fernanda Santiago Ferreira 
dos Reis 5918252/1 Assistente Adminis-

trativo FAPESPA 27/01/2021 2021/86752

Maria da Conceição Miran-
da Costa 5684714/015 Professor AD-1 SEDUC 01/08/1996 2020/797606

Iassodara Collyer Soares 
Trindade 54196776/2 Técnico em Gestão 

Penitenciária SEAP 28/01/2021 2021/111896

Cintia Cristina Cordeiro 
Damasceno 57208616/2 Professor Classe II SEDUC 14/10/2020 2021/70357

Alexandre de Souza Brasil 57219640/3 Técnico em Gestão de 
Infraestrutura SEAP 26/01/2021 2021/92638

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 de 
janeiro de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 623971
PORTARIA COLETIVA N° 0015-GS/SEPLAD, DE 27 DE JANEIRO DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores relacionados abaixo:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Rodrigo Pereira Souza 5940526/1 Delegado de Polícia Civil PCPA 01/01/2021 2021/15756

Mauro Cristiano Perassolli 
Filho 5940321/1 Investigador de Polícia Civil PCPA 11/01/2021 2021/30114

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 de 
janeiro de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 623965

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 097/2021-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JANEIRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE                     nº 34.057, de 12 de dezembro 
de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/18563;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MARIA EDNA CRESPO SILVA, Id. Funcional nº 
1457/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Coor-
denadoria de Compras Governamentais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02 de agosto a 31 de agosto de 2021, referente ao triênio 01 
de junho de 2011 a 31 de maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JANEIRO DE 2021
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 624096

ERRATA
.

Errata de Portaria publicada no DOE nº. 34.432 de 10/12/2020
PORTARIA Nº. 634/2020-DAF/SEPLAD de 09 de Dezembro de 2020
Onde se Lê:
FORMALIZAR a concessão de 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, à ser-
vidora MARIA DE FÁTIMA DOS REIS CORREA, Id. Funcional nº 1490/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lo tada na Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01 de dezembro de 2020 a 28 de janeiro de 2021, referente aos 
triênios 09 de março de 2007 a 08 de março de 2010, 30 (trinta) dias e 09 
de março de 2010 a 08 de março de 2013, 30 (trinta) dias.
Leia-se:
FORMALIZAR a concessão de 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, à ser-
vidora MARIA DE FÁTIMA DOS REIS CORREA, Id. Funcional nº 1490/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lo tada na Coordenadoria 
de Orçamento e Finanças, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01 de dezembro de 2020 a 29 de janeiro de 2021, referente aos 
triênios 09 de março de 2007 a 08 de março de 2010, 30 (trinta) dias e 09 
de março de 2010 a 08 de março de 2013, 30 (trinta) dias.

Protocolo: 624059

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 100/2021-DAF/SEPLAD, DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,


